
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

LEIA-SE: 17/08/2015 a 15/09/2015
Belém - PA, 02 de Setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 873764

PORTARIA Nº 599/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora BELMIRA AMORIM DO AMARAL, Enfermeira, Id. 
Funcional nº 5175810/1, lotada na Comissão de Auditoria Médica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 16/09/2015 á 15/10/2015, referentes ao triênio de 
26/04/2005 á 25/04/2008.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de Setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 873830

PORTARIA Nº 602/2015 - GAP/GP/FSCMP   
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo n° 
98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de OUTUBRO/2015.   

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO
ANA CLEIDE FERREIRA 

BORGES 57173746/1 Ass. Social 01/10/2015 a 
30/10/2015

ANA LÚCIA ROSA 
PEREIRA 5744547/3 Enfermeira 16/10/2015 a 

14/11/2015
CARLA GISELE 

BATISTA DA SILVA 57173744/1 Assistente Social 01/10/2015 a 
30/10/2015

CARLA NAZARÉ DA 
COSTA MAGALHÃES 

ALENCAR
54182360/3 Terapeuta Ocupacional 01/10/2015 á 

30/10/2015

CINTHIA SATIKO 
ANDO DE SOUZA 54185697/2 Enfermeira 01/10/2015 á 

30/10/2015
ELIETE FAVACHO DE 

SOUZA 57192743/1 Técnica de Enfermagem 16/10/2015 a 
14/11/2015

FÁBIO JOSE MACIEL 
CHAVES 57200707/1 Estatístico 01/10/2015 a 

30/10/2015
IDAMILIA DOS 

SANTOS 5187389/1 Escrevente Datilógrafo 16/10/2015 a 
14/11/2015

JEANNE GONÇALVES 
CABRAL 57190350/1 Farmaceutica 03/10/2015 a 

01/11/2015
LAURA AMELIA LOPES 

MORAIS 57193183/1 Técnica de Enfermagem 01/10/2015 a 
30/10/2015

LUCIANA TABATHA 
SOUZA E SILVA 57192846/1 Assistente Administrativo 16/10/2015 á 

14/11/2015
MARIA JOSÉ DOS 
SANTOS ALVES 5182433/1 Agente de Artes Práticas 16/10/2015 á 

14/11/2015
MICHELA PATRICIA 

CORDEIRO DA SILVA 57197974/1 Técnica de Enfermagem 01/10/2015 á 
30/10/2015

ROSÂNGELA DO 
SOCORRO CANTUARIA 
DA SILVA FERREIRA

5612993/2 Médica 01/10/2015 á 
30/10/2015

ROSEANE FACUNDES 
SAUMA 331821/1 Agente Administrativo 16/10/2015 a 

14/11/2015
VIVIANE DOS SANTOS 

FREITAS SOUZA 57197926/1 Técnica de Enfermagem 18/10/2015 a 
16/11/2015

WALTER NOGUEIRA 
DA SILVA 5171008/011 Advogado 01/10/2015 a 

30/10/2015

ZELIA DA COSTA DIAS 5082650/1 Assistente Social 18/10/2015 a 
16/11/2015

Atenciosamente,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 Setembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 874116

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 611/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANA 
PAULA MELO FERREIRA, Id. Funcional nº 57190971/2, Téc. de 
Laboratório, lotada na Gerência de Laboratório, no período de 
15/07/2015 á 10/01/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de Setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 873818

PORTARIA Nº 598/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ROSA NOEMI 
DA SILVA RODRIGUES, Id. Funcional nº 57197896/1, Téc. de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Tocoginecologia/ALCON, no 
período de 20/08/2015 á 15/02/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de Setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 873842

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 129-2015 
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços especializados para o 
desenvolvimento e realização do “Curso de Educação Continuada 
Presencial Teórico-Prático de Urgência e Emergência - ATLS - 
Suporte Avançado de Vida em Trauma baseado em ciência 
e evidências médicas, seguindo as diretrizes e protocolos da 
American heart Association (AHA), ATLS (Advanced  Trauma 
Life Support)” voltado para o público de médicos residentes e 
preceptores da residência médica da FSCMP.
Valor: 21.600,00
Data Assinatura: 03/09/2015
Vigência: 03/09/2015 a 02/09/2016
Inexigibilidade: 21/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10128139262650000 33903900 0103000000 Estadual
Contratado: Cooperativa de Trabalho Médico Cirúrgico do Pará 
- CTMC - PA
Endereço: Tv. Três de Maio, nº 1756
CEP. 66.043600-Belém/PA
Telefone: 9132016628
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 874215

Contrato: 123-2015 
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços modernização estética no 
elevador tipo plataforma OTIS, localizado no Prédio Administrativo 
do Hospital Centenário desta Fundação, conforme Proposta da 
Contratada.
Valor: 7.900,00
Data Assinatura: 01/09/2015
Vigência: 01/09/2015 a 27/02/2016
Dispensa: 10/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10128139262650000 33903900 0103000000 Estadual
10122129745760000 33903900 0103000000 Estadual
10122129745760000 33903900 0269000000 Federal
10122129745760000 33903900 0269003264 Federal
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual

10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: Elevadores Hexcel Ltda - EPP
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n.º 20, Parque Verde
CEP. 66.635110-Belém/PA
Telefone: 9132284997
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 874283

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
047/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 328/2015/
GP-FSCMPa, de 03/04/2015, publicada no DOE n.º 32.616 de 
04/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
047/2015/FSCMPa,  visando a eventual aquisição de Rouparia 
Hospitalar, para atender as necessidades da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,  Data de Abertura da 
Licitação: 29/09/2015, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de despesa: 
339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 10 de Setembro de 2015.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 874246

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 10/2015
Data: 01/09/2015
Valor: 7.900,00
Objeto: Contratação de serviços modernização estética no 
elevador tipo plataforma OTIS, localizado no Prédio Administrativo 
do Hospital Centenário desta Fundação, conforme Proposta da 
Contratada.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, II, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 320/2015 - PROF.
Data da Ratifi cação: 01/09/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000 33903900 0103000000 Estadual
10122129745760000 33903900 0269000000 Federal
10122129745760000 33903900 0269003264 Federal
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: Elevadores Hexcel Ltda - EPP
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n.º 20, Parque Verde
CEP. 66.635110-Belém/PA
Telefone: 9132284997
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 874281

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 21
Número da Dispensa: 10/2015
Data: 01/09/2015
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 874275

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 21/2015
Data: 03/09/2015
Valor: 21.600,00
Objeto: Prestação de serviços especializados para o 
desenvolvimento e realização do “Curso de Educação Continuada 
Presencial Teórico-Prático de Urgência e Emergência - ATLS - 
Suporte Avançado de Vida em Trauma baseado em ciência 
e evidências médicas, seguindo as diretrizes e protocolos da 
American heart Association (AHA), ATLS (Advanced  Trauma 
Life Support)” voltado para o público de médicos residentes e 
preceptores da residência médica da FSCMP.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, caput, da Lei nº 


